Era M^a.CC^a.LXXX^aVIII^a, mense martii. Noscant presentes et futuri quod nos Petrus abbas, prior et conventus de Melon damus tibi Iohanni Iohannis et uxori tue Marie Petri et tibi Alfonso Iohannis uxorique tue Marine Nuniz et omni voci vestre ipsam nostram hereditatem de *Enfesta* (*sic*) per caminum vetus de Enfesta, et de omni parte sicut ego Petrus abbas eam vobis divisi; hanc hereditatem damus vobis tali pacto quod laboretis eam ut non deficiat per laborem et usque ad tres annos sit culta et plantata, et detis inde nobis annuatim terciam partem de omni fructu per nostrum hominem in pace. Nullus eam habeat pro hereditate nisi qui hoc forum supradictum nobis in pace persolverit annuatim et noster vasallus fuerit fidelis; sicut nos eam modo habemus et possedimus, ita vos eam habeatis et possideatis.

Qui hoc pactum fregerit, C^m aureos alteri parti pectet; placito nichilominus suo robore roborato.

Qui presentes fuerunt: Martinus prior, Fernandus subprior, Rodericus Petri, Rodericus Martini, Fernandus vestiarius, Fernandus Calvus, Gundisalvus cantor, Dominicus Didaci, frater Pelagius de Canis. De secularibus: Fernandus Alfonsi de Donicoes, Pelagius Iohannis de Campos, Nunus Iohannis de Novigilde.

Iohannes qui notuit et est testis.

14

1252, novembro

Pedro Moogo, Maior Méndez, Elvira Nunez, Pedro Nunez, Pedro Méndez, Xoán Méndez, María Méndez e Maior Méndez venden a herdade de Campos por nove soldos.

MADRID, AHN, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fols. 365 v. e 366 r., **copia simple**.

In Dei nomine, amen. In posterum noticiam veniat et presentium quod nos Petrus Moogo, unam sextam, et ego Mayor Menendi, medietatem, et ego Elvira Nuniz et Petrus Nuniz, medietatem unius sexte, et ego Petrus Menendi et Iohannes Menendi et Maria Menendi et Maior Menendi, aliam sextam, vendimus et concedimus iure hereditario in perpetuum possidendam ipsam nostram hereditatem de Campis quantam ibi habemus sicut supra diximus cum ingressibus et egressibus montibus et pascuis, fontibus, cultis et incultis et cum omnibus ad vocem vestram pertinentiis in eadem, pro precio quod nobis et vobis complacuit, videlicet, unicumque nostrum novem *novem* (*sic*) solidos, quos a *bobis* (*sic*) in presenti penes nos recepimus.

Si quis igitur huic vendicioni nostrae [...]que emptioni tam ex parte nostra quam extranea in aliquo contra ire voluerit, iram Dei omnipotentis et nostram habeat sempiternam et de

predictis perditionis sententiam recipiat in eternum et voci regie centum marabitos pectet ipsa hereditate vobis in duplum aut quadruplum nichilominus restaurata.

Facta carta venditionis sub era M.CC.LX^L, mense novembri, regnante Legione et Castella Domino Afonso, tenente terram domno Ferdinando Iohannis, episcopo in Tuda domno Egidio Petri.

Presentibus et audientibus Petrus Moogo Rabicio, Martino Laurencio de Doniquees, Petrus Petri dicto Allote de Sangueneda.

Iohannes qui notavit (+).

15

1252

O abade Pedro de Melón afóralle a Martín Domínguez, a Xoán Iohannis e a Pedro Iohannis, coas súas respectivas esposas, a herdade de Fontelo.

OURENSE, ACO, Fondo pergameos, Melón, n.º 681.- **Traslado** realizado por *Johannes Peres notario jurado en terra de Lourinna en logar de Bernal Eans notario del rey en Toronno*, non indica a data do traslado. Perg., 165x290 mm. Latín, gótica documental.

MADRID, *AHN*, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fols. 397 r., v. e 398r., **copia simple**. Con data equivocada de 1202.

Catálogo: LEIRÓS, *Catálogo*, n.º 681.

Edita: SOTO LAMAS, M.J., *Colección*, n.º. 135.

Era M^a.CC^a.LXXXX^a. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod nos Petrus abbas et conventus de Melone facimus pactum et placitum firmum in L aureos roboratum tibi Martino Dominici et uxori tue Marie Iohannis, et tibi Iohanni Iohannis et mulieri tue Guncine Martini et tibi Petro Iohannis et uxori tue Maiori Petri omnique voci vestre de ipsa nostra hereditate de Fonteelo pelo marco do souto da Bouça Camposa como se vay pela pedra desinada da costa et se vai aa pedra do bico do agro de Domingos et como se vem porlo porto da Escaarada et inde como se vay pelo regeyro de Fonteelo a supe como intra in riuuolo, excepto fundadoria aliena. Damus, inquan, vobis predicta tali pacto quod bene laboretis eam et plantetis ita quod non deficiat per laborem; et omni frutu que ibi habueritis detis nobis terciam partem per nostrum hominem annuatim, excepto olera et porrum; et porcionem nostram ducatis ad cellarium nostrum de Canes; et foros quos ipsi homines de ipsa villa faciunt monasterio, vos per omnia faciatis. In obitu vero cuiuscumque vestrum virorum, scilicet, et mulierum, octavam partem ganati tocius; et sitis nostri vasalli fidelissimi et non metatis ibi filios nec filias militum nec aliorum potencium, non vendatis eam cuilibet nisi nobis; non subpinoretis, quod si nos iusto precio eam noluerimus emere vel in pinore accipere, tali agricole vendatis qui nobis forum supradictum supleat annuatim; nullus eam vocitet pro sua, nisi qui in ea habitaverit et hoc forum annuatim nobis adimpleatum.

Qui hoc pactum fregerit dictam superius alteri parti pectet penam. Nichilominus placito in suo robore permanente.

Regnante Domino Fernando in Legione, Castella et Tolleteo, Corduba, Sibila, tenente Toronio domno Fernando Iohannis, eius maiordomo Fernandus Faval, maiorino regis Munione Fernandi, episcopo in Tuda domno Egidii.

Et que potuerimus gaanar da Bouça Camposa et do casal de Froya que souto seia, darmosvollo.

Qui presentes fuerunt: Petrus prior, Petrus subprior, Fernandus cellarius, Rodericus vestiarius, Petrus Cupino, Fernandus Fernandi, Iohannes Guntin, Rodericus Guntin, Petrus qui scripsit.

Et eu Johannes Peres notario jurado en terra de Lourinna en logar de Bernal Eans notario del rey en Toronno este plaso en mina presenza fiz tresladar et em este treslado o sinal do dito Bernaldo Eans y puge que tal he (+).

16

1253

O abade de Melón frei Pedro afóralle a Pedro Moogo unha herdade no lugar de Castenaria.

MADRID, *AHN*, 1446/16.- Carta partida por a.b.d., perg. **orixinal**, 75x125 mm. Latín, gótica documental. MADRID, *AHN*, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fol. 374 r., **copia simple**.

A...B...D. Era M^a.CC^a.LXXXX^a.I^a. Notum sit cuncti presentibus et futuris quod ego frater Petrus abbas Melonis et conventus eiusdem facimus pactum et placitum firmissimum in C^m solidos roboratum tibi Petro Moogo (*tachado*: et tota tua generatione) omnique voci tue damus tibi ipsam nostram hereditatem nominatam in loco que vocatur Castenaria, quomodo dividitur per Galifae et deinde per caminum et dividitur cum Petro Osso et per rivulum. Tali pacto damus tibi ut des nobis inde annuatim unam talegam de tritico et tres talegas de ceveyra, unum solidum pro festum Sancti Michahelis. Ducat nobis porcionem nostram ad cellarium nostrum de Canalibus; quando venerit dictis abbas ad terram, faciat ei servitium sicuti Domino; similiter faciat prior et cellarium. Nullus vocitet eam pro hereditate, nisi qui in illa habitaverit; nunquam mitatis ei filios nec filias militum nec alio potemtem; sitis nostri vassalli fidelissimi, non vendatis nec impignoretis nisi nobis (*tachado*: quod si no), nec pro animabus vestris detis nisi nobis; quod si nos noluerimus emere, tali agricole detis qui nostrum forum in pace faciat annuatim.

Et qui hoc pactum frerit alteri parti pectet. Placito suo robore permanente. Ad obitum tuum des nobis quartam partem de tuo habere et omnis qui ibi habitaverint.

Qui presentes fuerunt Iohannis Nunionis, Petrus Nunionis, Salvatori Petri, domnus Munio cellarario de Toronio.

Iohannes qui notuit.

17

1253

Frei Pedro abade de Melón afóralle unha metade a Xoán Iohannis e a outra metade ós fillos de Mariña Martínez das castañas e dunha herdade no couto de Cans.

MADRID, *AHN*, 1446/17.- Perg. **orixinal**, 80x138 mm. Latín, gótica documental. MADRID, *AHN*, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fol. 365 v., **copia simple**.

Observación: *Os dous asteriscos que hai na transcripción significan que o amanuense puxo sendas notas de chamada.*

Era M^a.CC^a.LXXXX^a.I^a. Notum sit cuncti presentibus et futuri<s> quod ego frater Petrus abbas Melonis, prior et conventus eiusdem facimus pactum et placitum firmissimum in C^m aureos roboratum tibi Iohanne Iohannis et filius Marine Martini per medium. Damus tibi ipsas nostras castaneas quas modo tenet et alias quas plantaveris in tali loco plantes eas ut non noceat panem et vinum insuper in ipso nostro *capto* (*sic*) de Canalibus, et des inde nobis annuatim per nostrum hominem medietatem ad cisternam et de destelas similiter et de aliam hereditatem

de Dominicus Cresconet. Damus eam tibi per tali pacto et istam hereditatem divides eam inter te et filios Marine Martini <et> illos qui habitaverint in capto nostro de Canalibus habeant eas castaneas et hereditatem iure hereditario in perpetuum possidendam de ipsam hereditatem de Dominico. De/s inde nobis annuatim unum puzale de vino et medietatem de castaneas de regalengo, * et si non habuerit vinum in terra, des unum quartarium de pane.

Et qui hoc pactum fregerit alteri parti C^m aureos persolvat, placito suo robore permanente * et alias de hereditates medietatem.

Qui presentes fuerunt: Petrus prior, Fernandus suprior, Martinus cellarius de Toronio, Fernandus Calviis, Rodericus Martini, Rodericus vestiarius, Petrus infirmarius, Gundisalvus cantor, Rodericus succentor.

Iohannes qui notuit.

18

1255, febreiro, 1

María Iohannis véndelle ó mosteiro de Melón a herdade chamada Agro de Campos que tiña de súa nai Maior Salvadorit.

OURENSE, ACO, Fondo pergameos, Melón, n.º 686.- Perg. **original**, 100x116 mm. Latín, gótica documental.

MADRID, AHN, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fol. 366 r., **copia simple**.

Catálogo: LEIRÓS, *Catálogo*, n.º 686, dando equivocadamente a era 1290, sendo a correcta 1293 (= ano 1255), pois estima que os tres últimos numerais da data (III^a) pertencen á expresión do día do mes.

Edita: SOTO LAMAS, M.J., *Colección*, n.º. 149.

In Dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Maria Iohannis vendo vobis abbas et conventum de Melon ipsam meam hereditatem que vocitat Agro de Canpos, quod habeo de matre mea Maior Salvadorit, cum omnibus pertinentiis suis sicut vendiderunt illum germanos meos et pro precio quod michi et vobis bene complacuit, scilicet, II solidos et IX denarios et unum pro *revura* (*sic*). Vendo inquam monasterio de Melon ut habeat et possideat in perpetuum.

Si aliquis homo venerit qui hanc meam vendicionem irrumpere voluerit, Dei maledictionem habeat et quantum calumniaverit in duplum redat et domino \terre/ C solidos pectet.

Facta venditione era M^o.CC^o. LXXXX.III^a, kalendas february, regnante rege in Legione et Castella et Sibia Domino Alfonso, tenente terra de Toronio domno Fernando Iohannis, episcopo in Tuda domno Egidio.

Qui presentes fuerunt et testes: Duran de Canalibus, Petrus Martini de Teelas, Gundisalvus Larpote de Salvaterra, Iohannes Nuniz de Caes, Martinus Martini de Viso, Martinus Batel.

(+) Iohannes qui scripsit.

19

1255, maio*, 2

Mariña González e a súa irmá María González venden a frei Munio, celareiro do mosteiro de Melón, unha parte do monte chamado Castro de Fonteelo, por doce soldos.

MADRID, *AHN*, 1447/20.- Perg. orixinal, 145x126 mm. Latín, gótica documental.

MADRID, *AHN*, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fols. 364 v. e 365 r., **copia simple**.

Observación: Maio*: *Tómase do Tumbo n.º 325-B do AHN.*

In Dei nomine, amen. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Marina Gonsalvit et germana mea Maria Gonsalvit vendimus vobis frater Monio celarario Melonis ad quarta da tercia de ipso monte quod vocitant Castro de Fonteelo pro precio nominato XII solidos tantum nobis et vobis placuit, et de precio non remansit pro dare.

Si aliquis homo venerit ex parte nostra vel extranea ad irrumpendum factum nostrum sit maledictus ad Domino et quantum calumpniaverit tantum dupplet et insuper domino terre XX^{ti}.IIII^{or} solidos persolvat, et carta in suo robore permanente.

Facta carta sub era M^o.CC^a.LX^{La}.III^a, VI^o nonas [maii*], regnante rege Domino Alfonsus in Legione et in Castella et in Sibillia, [episcopo in Tuda] domno Egidio, tenente terra domno Fernando Iohannis, maiordomo in Laurina Petro do Baal.

Qui presentes fuerunt: Petro Porrino testis, Fernan Nuniz testis, Fernan Porrino, Martin Nuniz, suo cunote Iohanne d'Alfaya, Petro Alvo, Petro Seco.

Ego Iohannes Iohanni notarius in terra de Lourina qui notuit per mandatum domni Roderici Suariz meirino mayori in Gallecia.

20

1256, xaneiro

Pedro Pérez, fillo de María de Deus de Barrio, véndelle ó abade de Melón don Pedro unha parte da herdade de Donicoes, por dez soldos e oito diñeiros de moeda leonesa.

MADRID, *AHN*, 1448/7.- Perg. **orixinal**, 232x57 mm. Latín, gótica documental.

MADRID, *AHN*, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fol. 397 r., **copia simple**.

In Dei nomine, amen. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Petrus Petri filii de Marie de Dei de Barrio et voci mee vendo vobis abbas domno Petro de Melon et conventu eiusdem loci terciam de una sesta de ipsa hereditate de Donicones quam habui de matre mea Marie de Dei, scilicet, pro precio nominato X solidos et VIII denarios monete Legione de quod iam suum pagati; et debeo anparare vobis cum istan venditionem per me et per omnia mea bona habita et abenda.

Si quis homino venerit qui hoc factum meum conrumpere voluerit, in dupplo componat vobis istam venditionem et insuper domino terre XX^{ti}.I solidos et IIII denarios persolvat, et carta in suo robore permaneat.

Facta carta sub era M^o.CC^a.LX^{La}.IIII^a in mense ienuarii, regnante rege Domino Alfonso in Legione et in Castella, episcopo in Tuda domno <E>gidio, tenente terra domno Fernando Iohannis, de manu eius Fernandus Faval, maiordomo Petro do Baal.

Qui presentes fuerunt: Fernando Petri dicto Porrino.- Petro Chouteiro.- Martino dicto Corvo.- Fernando dicto Corvo.- Iohannes Balero de Caaes, testes.

Ego Iohannes notarius in terra de Lourina qui notuit.

21

1256

Pedro Nunez dito Cornudo véndelle ó abade de Melón don Pedro media sexta das Cortinas da herdade de Barro e cavada de Fonteelo, por vinte soldos e nove diñeiros.

MADRID, *AHN*, 1448/11.- Perg. **orixinal**, 95x175 mm. Latín, gótica documental.

MADRID, *AHN*, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fol. 364 r., **copia simple**.

In Dei nomine, amen. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Petrus Nuni dicto Cornuto et voci mee vendo vobis abbate domno Petro de Melon et conventu eiusdem loci ipsam mediam sextam das cortinas de hereditate de Barro et cavada de Fonteelo, videlicet, pro XX^{ti} solidos et VIII denarios de quo iam *suu (sic)* pagati et debeo senper amparare istam venditionem per me et per omnia mea bona habita et abenda. Ego Petrus Nuni renuncio ex tunc anbas hereditates quas vendidi ad possidendum monesterii in perpetuum, et si frater meus venerit ad inquirendum portionem suam quam emi ad fratrem meum, ego Petrus Nuni dicto Cornuti per meam bonam abitam et abendam intus cauto et foris ad defendendum nos cum ipsas quas sunt nominatas.

Si quis homo venerit qui hoc factum meum conrumpere voluerit in dupplo componat vobis istam hereditatem et insuper domino terre X^L.I solidos et medium persolvat et carta in suo robore permaneat.

Facta carta sub era M^a.CC^a.LX^L.IIII^a, regnante rege in Legione et in Castella Domino Alfonso, episcopo in Tuda domno Egidio, tenente terra domno Fernando Iohannis, de manu eius Fernando Faval.

Qui presentes fuerunt: Pelagius Iohannis de Donicones.- Nuno Iohannis de Donicones.- Iohanne Fanon.- Iohanne Martini dicto Terciado de Salzeda: testes.

Ego Iohannis Iohanni notarius in terra de Lourina qui notuit.

22

1260, abril

Fernando Pérez e Xoán Pérez véndenlle ó mosteiro de Melón as súas propiedades en Cans e en Donicoes, por cento dez soldos.

MADRID, *AHN*, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fol. 364 r., **copia simple**.

In Dei nomine, amen. Ego Ferdinandus Petri et ego Iohannes Petri et omnis vox nostra vobis fratri Nuno celerarius de Melon in voce fratris Ferdinandi abbatis Melonis et conventus eiusdem loci facimus vobis cartam de Canenes¹⁷ et de Donicones quantum nos ibi habemus de parte de nostra matre ad montes et ad fontes damus vobis et concedimusea in secula seculorum pro pretio quod hi accepimus scilicet C.X solidos et a<m>plus nihil remansit pro dare.

Et si quis evenerit qui hanc cartam irumpere voluerit, quantum callumniaverit tantum duplet domino terrae, peitet X.VIII solidos et carta sit firma.

Fauta ista carta sub era M.CC.LX^L.VIII, mense aprilis.

Qui presentes fuerunt: Ferdinandus Petri dicto Porrino, Nunnus Iohannis de Canes, Pelagius Iohannis de Campos, Martinus Nuniz de Porrino, Gaciae Fanon testes.

Et ego Petrus Martinz notarius Laurinae de mandato Martini Iohannis notarii.

¹⁷ Posiblemente *trátase dunha mala lectura de Canes.*

23

1264, xuño, 10

Xoán García milite de Lira e a súa muller María Suárez véndenlle a Xoán abade de Melón parte da herdade de Barro que fora de Pedro Calvo de Villis, por trinta soldos.

MADRID, *AHN*, 1450/16.- Perg. **orixinal**, 172x122 mm. Latín, gótica documental.

MADRID, *AHN*, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fol. 367 v., **copia simple**.

Notum sit omnibus quod ego Iohannis Garsie milles de Lira pro me et pro uxore mea Maria Suarii, Nunus ausenti, et pro tota voce nostra vendo firmiter ac concedo in perpetuum vobis Iohanni abbati et conventui Melonis omnique voci vestre quartam partem de duabus quintis de sexta hereditatis de Barrio que fuit de Petro Calvo de Villis quam habebat ex parte avi Petri de Barrio, et habet iacencia ipsa dicta hereditate in Donicoes et in couto de Caes sicut dividit per Rivolum Malum, ad montem et ad fontem, *con (sic)* omnibus suis pertinentiis ubi eam potueritis invenire pro nominato precio XXX^{ta} solidos et de rebora unum arietem apreciatio in II solidos; et de toto fecistis michi pagam, ex hac die habeatis et posideatis iure et in perpetuum.

Et si aliquis de nostra aut de extranea contra hanc venditionem venire voluerit, iram Dei habeat et nostram maledictionem et duplum calumpnie nobis pectet et regie parti LXX^{ta} solidos, carta ista maneat in suo robore.

Facta carta in era M^a.CCC^a secunda, IIII idus iunii, regnante rege Domino Alfonso in Legione, episcopo in Tuda domno Egidio, tenente Toronio domno Fernando Iohannis.

Ego supradictus Iohannis Garsie teneor amparare vos et vocem vestram dictam venditionem per omnia bona mea mobilia et inmobilia que vobis in presenti manu mito in omni tempore.

Qui presentes fuerunt: Fernandus Petri de Porrino, Tomas Fanion, Iohannis Fanion, Gondisalvus Fernandi, frater Fernando et alii plures: testes.

Ego Rodericus Martini subnotarius iuratus de Martini Iohannis (+) plubico [nota]rio in terra de Laurina ad hoc adibitus et rogatus interfui et propria manu [scripsi] et signum posi et confirmo.

24

1274

María Martínez, filla de Miguel Eans, e o seu marido Martín Paz, dito Rata véndenlle ó mosteiro de Melón a metade do agro da Cima, que foi de Bernardo Martínez.

MADRID, *AHN*, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fols. 366 v. e 367 r., **copia simple**.

[...] nome do abade [...] nos compramos [...] nos teemos partida et marcada da [...] compramos de Pedro Eans de Campos et a outra nosa leyra que foy [...] como parte dende Juan Batalla et vay ferir na de Pedro Corvo et [...] por precio nomeado de L soldos en diñeiros alfonsis et hun [...] en cada et dar et hun cal [...] et de todos nos [...] a estas herdades sobreditas por nos [...] in secula seculorum.

Et se algun [...] ven para usarla o para y cooniar a tanto [...] et esta carta sempre sea firme et estable en sua rebor.

Feita a carta seis [...] era M.CCC.XII anos, reinando Domino Alfonso en Leon et en Castilla, tenente Toronio don Juan Fernandez [...]. Ts que presentes foron Martin Paaz, \Diego/

dicto Nouso, Fernan Paz, Juan [...] de Campos, Pedro Miguelez de Valladares, et eu Pedro Lourenzo tenente as veces [...] notario del rey en terra de Antenza et de Laurina en esta carta escrivi por mina propia mao et foy presente <et> feci por seu mandado porque el non era nen esta, este meu nome et seu signal que tal est (+).

In Dei nomine, amen. Sabean quantos esta carta viren que eu Maria Martinz filla que fuy de Miguel Eans por rogo et ensembra de meu marido Martin Paz dito Rata por nos et por toda nossa voz a vos frey Domingo celareiro de Caes vendemos a vos e ao moesteiro de Santa María de Melon o meyo de aquel agro que chaman da Cima o qual foi de Bernardo Martinz [...] que jas so o chouso de Pedro Mendez de Ardegunda¹⁸ en no couto de Caes. Damos et outorgamos o meyo do *do (sic)* sobredito agro por precio nominado LXXX *floren*?¹⁹ de diñeiros blancos de que nos outorgamos por ben pagados et prometemos vos a emparar con dita heredade por nos et por todas nosas voces de as quales como dito he [...] in secula seculorum.